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[Peter Jørgensen.] 
sådant projekt ved statshospitalet i Århus. 
Det er imidlertid en sag, som ikke sorterer 
under indenrigsministeren, men under social- 
ministeren. Men jeg vil altså gerne gøre 
opmærksom på, at der er en udvikling i gang 
på dette område, foranlediget af patient- 
foreningen og andre interesserede, således 
at man forhåbentlig også vil kunne løse 
det vigtige problem. 

Jeg vil gerne sige én ting til; det drejer 
sig om moderniseringen af de gamle hospita- 
ler. Det er klart, at det er et af de problemer, 
vi står over for; men modernisering af de 
gamle hospitaler er jo betinget af, at man 
får bygget det nye hospital, vi taler om her, 
og dem, der blev lovgivet om for en 5-6 
år siden. Der sker jo det, at man gennem 
modernisering af de gamle hospitaler ikke 
opnår, at der bliver flere sengepladser 홢 
tværtimod, idet man, om jeg så må sige, 
kun løser overbelægningsproblemet, sådan 
at forstå, at vi dér, hvor vi i dag har lig- 
gende 12-16 patienter på en enkelt stue, 
efterhånden skulle arbejde os frem til, at 
der kun ligger 1, 2 eller 3. Det er selvfølgelig 
det store problem, og det kræver de store 
investeringer, der her er talt om, og som 
jeg håber måske kan blive af lidt større 
omfang, navnlig i betragtning af den vel- 
vilje, som alle ordførerne her har givet 
udtryk for. 

Revolutionen i Vendsyssel skal jeg ikke 
blande mig i; men jeg kan dog sige så meget, 
at jeg synes, det er rimeligt, at man også 
lokalpolitisk får rejst nogle spørgsmål her 홢 
det kan jo også have sin betydning. Det 
er rigtigt, som det er sagt her, at man efter- 
hånden har skubbet Hjørring længere og 
længere tilbage. Der er også andre pro- 
blemer, hvis man skal tale om underudvik- 
lede områder. Der blev jo i sin tid i loven 
om statshospitalerne indføjet nogle bestem- 
melser om, at man kunne oprette psykia- 
triske afdelinger ved de bestående central- 
sygehuse, og dengang blev det bl. a. nævnt, 
at en sådan afdeling kunne oprettes ved 
centralsygehuset i Thisted. Det ville måske 
være rigtigt, om man under den udvalgs- 
behandling, som jeg formoder kommer efter 
denne førstebehandling af lovforslaget, 
også så en lille smule på disse spørgsmål, 
for en løsning af dem ville jo i hvert fald 
klare nogle af problemerne omkring den 

ambulante behandling og vel også nogle 
pladsmæssige problemer. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg er i den lykkelige situation at kunne 
takke samtlige ordførere og også de sidste 
talere, de herrer Poul Dalsager og Jens 
Frandsen, for tilslutning til det foreliggende 
lovforslag. Der er rejst en række problemer, 
som vi naturligt må diskutere i det 
udvalg, også jeg forventer nedsat; men der 
er dog et par ting, jeg gerne vil nævne her. 

Middelfart og Nykøbing Sjælland er 
blevet nævnt, og herom vil jeg gerne sige, 
at vi i direktoratet har forhandlet med 
teknikere og med de ledende embedsmænd 
på de pågældende hospitaler. Vi er i gang 
med at søge frem til en billigere løsning af 
opvarmningsproblemerne end den, der i 
øjeblikket lå for, og det er hensigten, hvis 
vi kan det, at få fremskyndet bevillingerne 
til disse to områder, så projekteringen 
af varmeanlæg og de nødvendige ombyg- 
ninger kan påbegyndes allerede i det 
kommende finansår, idet alle jo må erkende, 
at varmeforholdene er dårlige og umoderne 
på begge disse hospitaler. 

Så en enkelt bemærkning til hr. Peter 
Jørgensen; det er vedrørende tunnelsyste- 
met. Jeg er tilbøjelig til at tro, at man måske 
i første omgang kan reducere tunnelsystemet 
noget, Jeg føler mig dog ikke ganske over- 
bevist om, at vi helt bør stryge bevillingen 
dertil; men det er en af de ting, der indgår 
i undersøgelsen, og det kommer vi til at 
vende tilbage til. 

Må jeg så yderligere lige gøre en bemærk- 
ning om disse termovogne til transport af 
maden. Så vidt jeg er orienteret, har man 
rejst spørgsmålet fra statshospitalets side, 
men det er blevet afvist under hensyn til, 
at man stod foran moderniseringer, der- 
under af varmeinstallationerne. 

Til hr. P. E. Eriksen vil j eg gerne sige, 
at jeg er helt enig med ham i de bemærk- 
ninger, han fremsatte om betydningen af et 
intimt samarbejde mellem et somatisk 
centralhospital og et statshospital. Alt viser, 
at et samarbejde på dette område har en 
sådan betydning, at det må være ledetråden 
ved bygningen af fremtidige statshospitaler, 
at de har en meget nær sammenhæng med 
somatiske hospitaler. Jeg er også enig med 


